
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 30
Data 10-03-2020

OGGETTO: ADOZIONE DELLA MODALITA' DI
ESECUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO
SUBORDINATO IN SMART WORKING (LAVORO
AGILE) QUALE MISURA DI CONTRASTO E
CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL
CORONAVIRUS AI SENSI DEL DPCM 4 MARZO
2020

L’anno duemilaventi , il giorno dieci del mese di Marzo , alle ore 18:57 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X

X
X

X

X

   

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 2

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Oggetto: ADOZIONE DELLA MODALITA' DI ESECUZIONE DEL RAPPORTO DI
LAVORO SUBORDINATO IN SMART WORKING (LAVORO AGILE) QUALE MISURA
DI CONTRASTO E CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL CORONAVIRUS AI
SENSI DEL DPCM 4 MARZO 2020.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19, c.d. Coronavirus, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

 
preso atto dei DPCM dell’8/3/2020 e del 9/3/2020, dell’ordinanza del Presidente della Regione
Campania dell’8/3/2020 prot. 2020 – 0149657, volti all’introduzione di misure con carattere ed



urgenza in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da  COVID-19.
 
Vista :
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei m
esi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patolog
ie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1/2020 con cui, tra le altre indicazioni rivoltea
lle P.A., in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, invita a
potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e temporanee di accesso alla

misura con riferimento al personale complessivamente inteso, senza distinzione di categoria di inquadra
mento e di tipologia di rapporto di lavoro;

 
Preso atto dell’art. 4, comma 1, lettera a) D.P.C.M. 1 marzo 2020, con il quale viene individuata la m
odalità dello smart working, da adottare sull’intero territorio nazionale, al fine di contrastare la diffusione d
el contagio da virus COVID-19. Misura ribadita con il successivo DPCM 4 marzo 2020, art. 1, co
mnma1, lettera n) la modalità di lavoro agile disciplinata dagli artt da 18 a 23 della legge 22 ma
ggio 2017, n. 81, può essere applicata per la durata dello stato di emergenza di cui alla deliber
azione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro a ogni rapporto di lavoro subo
rdinato, nel ris<spanstyle='letter-spacing:-.05pt'>p</spanstyle='letter-spacing:-.05pt'>etto dei principi dett
ati dalle menzionate disposizioni, anche in assenza degli accordi individuali ivi previsti; gli obblig
hi di informativa di cui all’art. 22 delle legge 22 maggio 2017, n. 81, sono assolti in via telema
tica anche ricorrendo alla documentazione resa disponibile sul sito dell’istituto nazionale assicur
azione infortuni sul lavoro”.

 
Vista la legge 22 maggio 2017, n. 81, articoli da 18 a 23 relativi alle modalità di utilizzo e gestione de
lla modalità di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato in lavoro agile.

 
Ritenuto di poter attivare per la durata del periodo di emergenza, ad oggi fissata fino al 03 aprile 2020,
con le modalità individuate dal citato DPCM 01/03/2020, progetti di lavoro agile, consentendo l’utilizzo anc

he solo per alcuni giorni a settimana, e favorendo tra i destinatari della misura i lavoratori portatori di p
atologie che li rendono maggiormente esposti al contagio, il lavoratore che si avvalgono di servizi pu
bblici di trasporto per raggiungere la sede lavorativa, i lavoratori sui quali grava la cura dei figli a seguito dell’
eventuale contrazione dei servizi del nido d’infanzia e della scuola d’infanzia.

 
Valutata l'opportunità di consentire, in via temporanea e transitoria, la possibilità di autorizzare forme dilav
oro agile con l'utilizzo di postazioni private del dipendente previa accettazione formale delle seguenti
prescrizioni e note di utilizzo:

·              Il lavoro agile si ottiene attraverso il collegamento da un PC remoto di proprietà del dip
endente  realizzato  utilizzando  la  connessione  ADSL  (o  simile)  privata  del dipendente stesso.
·               Il dipendente accederà agli applicativi utilizzando la piattaforma cloud.urbi.it;
·              le credenziali di collegamento al sistema devono essere custodite con particolare cura,
al sicuro dal possibile uso non autorizzato di terzi;
·              il dipendente dichiara che il dispositivo personale che intende utilizzare è dotato di antivir
us aggiornato all'ultima versione e sottoposto a periodica scansione;
·              il  dipendente  si  impegna  a  disconnettersi  dal  collegamento  ogni  qualvolta  si allon
tana dal dispositivo;
·               ogni danno creato dalla violazione di questa disposizione è a carico del dipendente;

 
L'accesso da remoto al PC sul luogo di lavoro avverrà sempre utilizzando la piattaforma
CLOUD.URBI.IT

 
Valutato che il presente provvedimento costituisce perimetro e riferimento per l’autorizzazione allo svolg
imento di lavoro agile la cui disposizione resta comunque a carico dei Responsabili che esercitanoi poteri datoria
li ad essi riconosciuti dall’ordi<spanstyle='letter-spacing:-.1pt'>n</spanstyle='letter-spacing:-.1pt'>a
mento, al fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello alla continuità dell’azione a



mministrativa.
 
Avuto riguardo al fatto che l'Amministrazione garantisce, ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 20
08, n. 81, la salute e la sicurezza del lavoratore in coerenza con l'esercizio dell'attività di lavoro in smart work
ing;

 
Precisato che nell'eventualità di un infortunio durante la prestazione in smart working, il lavoratore dovràf
ornire tempestiva e dettagliata informazione all’Amministrazione di appartenenza e al Servizio Persona
le;

 
Ricordato che il ricorso al lavoro agile può essere disposto senza nuovi o maggiori oneri a carico degli Enti
coinvolti.

 
Visto il prospetto, Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazion
e;

 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
 

DELIBERA
 
per le mo<spanstyle='letter-spacing:-.1pt'>t</spanstyle='letter-spacing:-.1pt'>ivazioni espr
esse in premessa che si ritengono integralmente richiamate

 
1)  di autorizzare l’attivazione per la durata del periodo di emergenza, ad oggi fissata fino al 03 aprile 2020,
con le modalità individuate dal citato DPCM 01/03/2020, progetti di lavoro agile, consentendo l’utili
zzo anche solo per alcuni giorni a settimana, e favorendo tra i destinatari della misura i lavoratori portat
ori di patologie che li rendono maggiormente esposti al contagio;
2)  di individuare nei Responsabili del Comune i soggetti che esercitando i poteri datoriali ad essi riconosciutid
<spanstyle='letter-spacing:-.1pt'>a</spanstyle='letter-spacing:-.1pt'>ll’ordinamento e contemperando l’interes
se alla salute pubblica con   quello alla continuità dell’azione amministrativa autorizzano i dipendenti che
ne facciano richiesta all’utilizzo dello strumento del lavoro agile alle condizioni di cui al successivo punto 3).

 
3)   di consentire, in via temporanea e transitoria, la possibilità di autorizzare forme di lavoro agile con l'ut
ilizzo di postazioni private del dipendente previa accettazione formale delle seguenti prescrizioni e note di ut
ilizzo:

·              Il lavoro agile si ottiene attraverso il collegamento da un PC remoto di proprietà del dip
endente realizzato utilizzando la connessione ADSL (o simile) privata del dipendente stesso.
·              Il  dipendente   accederà   agli  applicativi  utilizzando  la   piattaforma  
URBI.CLOUD.IT     
·              le credenziali di collegamento al sistema devono essere custodite con particolare cura, al
sicuro dal possibile uso non autorizzato di terzi
·              il dipendente dichiara che il dispositivo personale che intende utilizzare è dotato di antivir
us aggiornato all'ultima versione e sottoposto a periodica scansione
·               il dipendente si impegna a disconnettersi dal collegamento ogni qualvolta si
allontana dal dispositivo
·               ogni danno creato dalla violazione di questa disposizione è a carico del dipendente
 

4)     di trasmettere la presente determinazione ai dipendenti e Responsabili apicali;
 
5)Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 4° comma d.lgs. 267/2000.
 
 

 
 



 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000,
N° 267
Oggetto: ADOZIONE DELLA MODALITA' DI ESECUZIONE DEL
RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO IN SMART WORKING
(LAVORO AGILE) QUALE MISURA DI CONTRASTO E
CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL CORONAVIRUS AI SENSI
DEL DPCM 4 MARZO 2020.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  10.03.2020

  Il Responsabile
del Servizio

 
 Dr. Salvatore

Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   10.03.2020 Il Responsabile
del Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 
 
 
 

Allegato A



Alla Cortese attenzione
del dirigente/Responsabile apicale

 
Il sottoscritto _________lavoratore dipendente, nato a _______________ il __________
(C.F. _____________ _______) assunto il ___con contratto di lavoro subordinato a tempo
________________

 
CHIEDE

 
che sia attivata, in via temporanea e straordinaria, la modalità di resa della prestazione lav
orativa in forma di lavoro agile, ai sensi degli articoli da 18 a 23 della Legge n. 81 del 22 magg
io 2017, secondo quanto previsto dall’art. 4 del D.P.C.M. del 1 marzo 2020.

 
La motivazione di tale richiesta è riconducibile a
_____________________________________

 
Qualora fosse accolta tale richiesta, al fine di eseguire le attività lavorative, il sottoscritto si impegnaaut
ilizzare la propria privata postazione accettando le seguenti prescrizioni e note di utilizzo:

·               Il lavoro agile si ottiene attraverso il collegamento da un PC remoto di pr
oprietà del dipendente realizzato utilizzando la connessione ADSL (o simile) privata d
el dipendente stesso.

·               Il       dipendente         accederà    agli   applicativi   utilizzando   la    piattafor
ma Urbi Smart di          PA digitale 

·               le prestazioni del sistema nel suo complesso, dipendono strettamente dalcontrattodi
connettività privato del dipendente, perciò l’amministrazione non ne garantisce
l'efficienza
·               le funzionalità di riconoscimento delle periferiche attraverso questo sistemadi
collegamento sono limitate, perciò, per esempio, potrebbe non essere possibile stampare
documenti
·               le credenziali di collegamento al sistema devono essere custodite con parti
colare
cura, al sicuro dal possibile uso non autorizzato di terzi
·               il dipendente dichiara che il dispositivo personale che intende utilizzare è
dotato di antivirus aggiornato all'<spanstyle='letter-spacing:-.1pt'>ultima versione e
sottoposto a periodica scansione</spanstyle='letter-spacing:-.1pt'>
·               il  dipendente  si  impegna  a  disconnettersi  dal  collegamento  ogni  qua
lvolta  si
allontana dal dispositivo
·               ogni danno creato dalla violazione di questa disposizione è a carico del dip
endente

 
 
luogo______________________ , data
__________________________

il dipendente
_____________________

 

 Comune di Carinaro



Provincia di Caserta
SERVIZIO : Area Contabile 

Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 28 DEL 10-03-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 30    DEL  10-03-2020
 

 
Oggetto:ADOZIONE DELLA MODALITA' DI ESECUZIONE DEL RAPPORTO
DI LAVORO SUBORDINATO IN SMART WORKING (LAVORO AGILE)
QUALE MISURA DI CONTRASTO E CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI
DEL CORONAVIRUS AI SENSI DEL DPCM 4 MARZO 2020.

Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 28 DEL 10-03-2020
 

Oggetto: ADOZIONE DELLA MODALITA' DI ESECUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO
SUBORDINATO IN SMART WORKING (LAVORO AGILE) QUALE MISURA DI CONTRASTO E

CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL CORONAVIRUS AI SENSI DEL DPCM 4 MARZO 2020
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 10-03-2020 Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 28 DEL 10-03-2020

 
 

Oggetto: ADOZIONE DELLA MODALITA' DI ESECUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO
SUBORDINATO IN SMART WORKING (LAVORO AGILE) QUALE MISURA DI CONTRASTO E
CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL CORONAVIRUS AI SENSI DEL DPCM 4 MARZO

2020
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 10-03-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 28 DEL 10-03-2020
 
 

DELIBERA DI
 

N. 30    DEL  10-03-2020
 

 
Oggetto:ADOZIONE DELLA MODALITA' DI ESECUZIONE DEL
RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO IN SMART WORKING
(LAVORO AGILE) QUALE MISURA DI CONTRASTO E CONTENIMENTO
DEL DIFFONDERSI DEL CORONAVIRUS AI SENSI DEL DPCM 4 MARZO
2020
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 17-03-2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 01-04-2020 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 17-03-2020                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005




